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Status for ”Straksplanen” for 2012  Status pr. september 2012 
med fokus på resultater og output 

Forventede aktiviteter  
(og output) i 2013  

Forskningsfond – uddeling og kriterier:  
Forskningsfondens kriterier for uddeling til de 
strategiske forskningsprojekter og ph.d.-
studieafgifterne videreudvikles for at sikre, at 
fondens uddelinger understøtter politikkens mål og 
indsatsområder. Der vil i 2012 blive uddelt 25 mio. 
kr. til nye forskningsprojekter, herunder fem mio. kr. 
til fremme af forskning på et af politikkens 
strategiske temaområder, samt brugt op til 18 mio. 
kr. til ph.d.-projekter i form af bidrag til 
studieafgifter.  

I 2012 uddeler Region Hovedstadens Forskningsfond til 
Sundhedsforskning 20 mio. kr. som frie midler og 5 mio. kr. til 
særlige strategiske satsninger, hvor formålet er at fremme 
udvikling af ny viden på områder, som kan medvirke til at løse 
sundhedsvæsenets udfordringer. For første gang er opslaget delt 
i to, og temaerne for de særlige strategiske satsninger er i år:  
1. Sundhedstjenesteforskning – herunder forskning vedr. 

sammenhængende patientforløb og kronikerindsats  
2. Velfærdsforskning forstået som anvendelsesorienteret og 

praksisnær forskning på regionens og kommunernes 
ansvarsområder – herunder forskning vedrørende 
velfærdsteknologi og sundhedsfremme. 

Regionen modtog 122 ansøgninger til puljen med de frie midler  
og 22 til puljen for de strategiske satsninger. I alt blev der ansøgt 
om cirka 200 + 40 mio. kr. 
Bedømmelsen af ansøgningerne er i gang, og 
bedømmelsesudvalgets indstilling forventes for KD den 24. 
oktober 2012. Arbejdet med 2013-opslaget påbegyndes derefter. 
I foråret 2012 indførtes en ny ordning vedr. støtte til dækning af 
ph.d.-studieafgift - efter aftale med regionens tidligere 
strategiske forskningsråd. De to årlige uddelingsrunder bortfaldt 
til fordel for mulighed for løbende at søge om støtte. Fremover 
dækkes studieafgiften med max 20.000 kr. pr. år i op til 3 år. Til 
rådighed for bevilling er op til 6 mio. kr. til nye 2012-
ansøgninger. Pt. har Regionen modtaget 180 ansøgninger. 
 
 
 
 

At Region Hovedstadens Forskningsfond til 
Sundhedsforskning opslås så tidligt på året som 
muligt, og hvor der atter vil være 25 mio. kr. til 
uddeling fordelt på frie midler og særlige strategiske 
satsninger. Der skal vælges nye temaer til sidstnævnte 
pulje. 

At forskningsfonden fortsætter med at uddele midler 
til støtte til dækning af ph.d.-studieafgift - evt. med en 
justering af støttebeløbet. 
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Copenhagen Spin-out:  
Det er et centralt mål i forskningspolitikken at styrke 
kommercialisering af forskningsresultater via 
fremme af spin-outs. Dette vil bl.a. ske via 
Copenhagen Spin-out, som er et helt nyt 
Vækstforum-finansieret projekt med deltagelse af 
Region Hovedstaden, Københavns Universitet og 
Danmarks Tekniske Universitet. Projektet med et 
budget på 40 mio. kr. 

Copenhagen Spin-out er nu etableret, og status pr. september 
2012 er, at foreløbig tre projekter er lagt ind i et forløb, samt at 
yderligere tre er identificeret til anden bølge, der netop er ved at 
gå i gang. 

Copenhagen Spin-out forsætter i 2013, og det 
forventes at der vil blive lagt 6-9 projekter ind i 
projektet fra Region Hovedstadens side, med henblik 
på etablering af spin-out selskaber. 

Branding og synliggørelse:  
I sammenhæng med regionens overordnede 
kommunikationsstrategi udvikles aktiviteter, som 
fremmer en styrket national og international 
profilering af regionens forskningsindsats i 
samarbejde med hospitalerne, virksomhederne, 
universiteterne og centrale uddannelsesinstitutioner. 

Regionsrådet har med Budget 2013 besluttet at afsætte midler til 
international branding af sundhedsforskningen i Region 
Hovedstaden og synliggørelse af Global Excellence miljøerne 
fra og med 2013. Indsatsen skal ses i sammenhæng med den 
handlingsplan for forskningskommunikation, som er under 
udarbejdelse i forlængelse af regionens nye 
kommunikationspolitik.Der er samtidig igangsat udvikling af ny 
proces med uddeling af to årlige priser samt proces for 
genudpegning i 2014.   
 

 Dialog med Global Excellence miljøerne om deres 
behov for hjælp til synliggørelse 

 Udvikling og implementering af af 
kommunikationsstrategi for Global Excellenc samt 
udarbejdelse af international 
markedsføringsmateriale 

 Opdatering + internationalisering af hjemmeside 
om Global Ex og forskning 

 Kortlægning af og kontakt til internationale 
aktører i forhold til branding/synliggørelse. 

PURE og ledelsesinformation:  
Forskningsregistreringssystemet PURE 
videreudvikles, så systemet understøtter aktiv 
profilering af miljøerne og kan bidrage til at 
identificere forskningsområder med potentiale for 
større strategiske nationale og internationale 
forskningssamarbejder. PURE skal endvidere kobles 
til økonomisystemet og ledelsesinformations-
systemet, så det understøtter den løbende opfølgning, 
herunder den årlige forskningsevaluering.  

Der er igangsat et arbejde med opdatering af PURE-systemets 
portal og indkøbt et udvidet CV-modul, således at den ønskede 
profilering af regionens forskning både nationalt og 
internationalt understøttes. PURE-systemet er benyttet til 
forskningsevalueringen for 2011-data. Der er igangsat et arbejde 
vedr. etablering af projektgruppe mellem IMT, KØK og VIF 
med integrering af økonomidata fra Reflex (regionens 
økonomisystem) og PURE, således at den efterspurgte 
ledelsesinformation kan leveres 

Den nye portal og CV-modulet er ibrugtaget. 
Projektarbejdet vedr. integration af forskningsdata og 
økonomidata er igangsat og selve udviklingsarbejdet 
planlægges afsluttet i 2013 mhp. at aflevering af data 
til national forskningsstatistik samt 
forskningsevaluering vedr. 2013-data understøttes. 
2012 data planlægges brugt som pilotdata.  
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Internationale relationer/alliancer:  
Der skal etableres strategiske alliancer med 
internationale regioner, som står stærkt inden for life 
science. Region Hovedstaden har sammen med 
Region Skåne og Region Sjælland indgået aftale med 
Commonwealth of Massachusetts i USA med fokus 
på bl.a. forskning, udveksling af forskere og 
studerende samt erhvervssamarbejder. Der er 
igangsat udarbejdelse af en handlingsplan. Næste 
skridt vil være at overveje muligheder i BRIK-
landene og Sydøstasien. 

Massachusetts og Øresundsregionerne udarbejder i 2012 en 
handlingsplan med konkrete satsninger rettet mod fremme af 
større forskningssamarbejder, udveksling af forskere og 
erhvervsudvikling. Der er i Budgetforlig 2013 afsat 1,5 mio. kr. 
til udmøntning af aftalen. Derudover er der afsat 1 mio. kr. 
under Regional Udvikling til forberedelse af en aftale med 
Jiangsu (en provins i Kina), hvor forskning er et muligt emne. 

Implementering af handlingsplanen og de konkrete 
satsninger forventes igangsat. Evt. besøg af 
guvernøren for Massachusetts i foråret 2013. 
Forberedelse rettet mod en samarbejdsaftale med 
Jiangsu  forventes igangsat og afsluttet medio 2013. 

Implementering af forskningsresultater:  
Der igangsættes et forprojekt med fokus på 
identifikation af nye veje og metoder til styrket og 
effektiv implementering af ny forskningsviden. 
Forprojektet kan skabe grundlag for konkrete 
projekter, som understøtter bedre og hurtigere 
implementering af ny forskningsbaseret viden.  

Der er foretaget flere interviews om nuværende 
implementeringsveje af forskningsresultater. Der udarbejdes 
projektbeskrivelse for forprojektet. 

Medio 2013 afsluttes forprojektet. På baggrund af 
forprojektets resultater prioriteres og udarbejdes 
konkrete udviklingsprojekter som kan understøtte 
bedre og hurtigere implementering af 
forskningsresultater. Konkrete udviklingsprojekt(er) 
planlægges og opstartes inden udgangen af 2013 

Strategiske forskningssamarbejder:  
Der er igangsat udvikling af en handlingsplan for 
tiltrækning af flere forskningsmidler fra EU og NIH 
til store forskningssatsninger inden for regionale 
styrkeområder. Indgår endvidere som specifikt 
fokusområde drøftelserne med Massachusetts. 
Samtidigt er der løbende fokus på fremme af EU- og 
NIH-finansierede projekter i forhold til finansierings-
støtte og indsatsen overfor EU-kommissionen via 
EU-kontoret i Bruxelles, creoDK. 

Drøftelserne med Massachusetts vil blive udmøntet i 
udviklingen af forskellige udvekslings-programmer, rettet mod 
både erfarne og mindre erfarne forskere. Disse er aktuelt under 
udvikling. Også ift EU er der fremdrift i antal af ansøgninger af 
strategisk interesse, herunder et stigende antal ansøgninger, med 
en koordinator fra Region Hovedstaden. 

I løbet af 2013 vil handlingsplanen blive udmøntet i 
konkrete initiativer, herunder allokering af puljer for 
særligt strategiske vigtige samarbejder, puljer ift 
tiltrækning af koordinator-rolle under EU, samt 
iværksat arbejdet med at udvikle en såkaldt post-
award model. 
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Forskningsledelse:  
Styrket forskningsledelse på alle niveauer skal 
understøtte mere og bedre forskning i regionen. 
Koordineret med den interne uddannelsesstrategi 
søges der skabt grundlag for udvikling af regionale 
uddannelsesforløb i samspil med HR-U og eksterne 
aktører. Indsatsen koordineres med indsatsen på 
regionens hospitaler, bl.a. via udviklingsaftalerne. 

Projektet igangsat i september 2012 
 Der nedsættes en arbejdsgruppe med HR-U, som 

gennemfører en foranalyse med inddragelse af forskere og 
ledere fra hospitalerne samt involverer drøftelser med 
mulige samarbejdspartnere  – formen kan være fokusgrupper 
suppleret med individuelle dybdeinterviews 

 

 Nyt koncept for forskerlederuddannelser 
udarbejdes og implementereres med henblik på 
styrkelse af kompetencer for f.eks.: 
o Forsøgsledere 
o Forskningsansvarlige 
o Afdelings- og centerledelser 

 Erfaringer fra hospitalernes indsatser på området 
indarbejdes 

Tværsektorielt forskningssamarbejde: 
 I forlængelse af sundhedsaftalen med kommunerne 
er enighed om etablering af en fælles ramme for 
forskningssamarbejdet. Målet er at etablere et 
grundlag for etablering af flere større tværsektorielle 
forskningsprojekter med særlig fokus på 
sundhedstjenesteforskning..  

Det fremgår af Sundhedsaftale 2011-2014, at der skal udvikles 
og implementeres en ramme for organisering og finansiering af 
forsknings- og evalueringssamarbejdet mellem hospitaler, 
forskningsinstitutioner, praksissektoren og kommunerne inden 
for sundhedsaftalens område. 
 Det er aftalt med kommunerne, at samarbejdet bygges op 
gennem ”forskningscirkler” understøttet af en tværsektoriel 
forsknings- og implementeringsenhed. I afdeling for 
sammenhængende patientforløb på BBH etableres den 
organisatoriske enhed, der skal understøtte 
forskningssamarbejdet. Der er i regionens budget for 2013 afsat 
midler til finansieringen af enheden. Egentlige 
forskningsaktiviteter forudsættes primært fonds- og 
projektfinansieret. 

Der er endnu ikke lavet konkrete mål for 2013, men 
målsætningen er overordnet at få etableret og idriftsat 
forsknings- og implementeringsenheden, og derpå få 
begyndt arbejdet med etablering af forskningscirkler. 
Der vil i opstartsperioden være et særligt fokus på 
forskningsprojekter i forhold til borgere med kronisk 
sygdom og den ældre medicinske patient. 
 

Rekruttering af internationale forskere:  
I forlængelse af en tidligere kortlægning af barrierer 
for rekruttering af internationale forskere afdækkes 
forskellige løsningsmodeller for yderligere 
rekruttering i samarbejde med relevante parter 
(Talent Bridge-projektet). 
 

VækstFonden og EU´s Socialfond yder i 2012-2014 støtte til 
projektet Copenhagen Talent Bridge, hvor Copenhagen Capacity 
samler regionens centrale aktører om at udvikle den praktiske 
indsats for at tiltrække udenlandske forskere og videnarbejdere. 
Der er igangsat aktiviteter indenfor 6 arbejdspakker. 

Samarbejdsaftale mellem partnere, etablering af 
projektsekretariat, aktiviteter vedr. gearing af 
SMV´eres modtagelse af international arbejdskraft, 
danskkurser, job- og kompetencepakke for forskere og 
spouces, fastholdelse af udvalgte talentgrupper samt 
arrangementer for expat´s og HR-personale. 



Bilag 2: ”Straksplanen 2012” - side 5 af 6 
 

Status for ”Straksplanen” for 2012  Status pr. september 2012 
med fokus på resultater og output 

Forventede aktiviteter  
(og output) i 2013  

Samspil med Københavns Universitet.  
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på 
Københavns Universitet og regionen er i gang med at 
implementere en ny klinisk institutstruktur, som skal 
sikre et stærkere grundlag for samarbejdet om 
forskning og uddannelse. Samtidig arbejdes med 
implementering af den nye professorplan, der skal 
sikre sammenhæng mellem fordeling af professorer 
og regionens specialeplan, dels sikre fødekæden af 
dygtige forskere. 

KU Sund og Region H har besluttet at etablere en ny funktion 
med hospitalskoordinatorer på regionens hospitaler. 
Hospitalskoordinatorernes skal bl.a. fungere som universitets 
indfaldsport på hospitalerne i forhold til medicinstuderendes 
uddannelse på hospitalerne. Den præcise rolle skal klarlægges 
nærmere i en til formålet nedsat task force.  
 
Med henblik på at sikre fødekæden af dygtige forskere er det 
mellem KU Sund og Region H i august 2012 indgået aftale om 
etablering af 20 stillinger som kliniske forskningslektorer i 
2012/2013. 

Funktion med Hospitalskoordinatorer på plads på 
regionens hospitaler i 2013. 
 
Ansættelse af i alt 20 forskningslektorer gennemført. 

Etablering af Videncenter for Innovation og 
Forskning (VIF).  
VIF har bl.a. til formål at etablere ”én-indgang” til 
rådgivning og støtte om forskning og innovation. 
Herudover skal VIF bidrage til en sammenhængende 
forskerstøtte på tværs af regionen, herunder 
samspillet om kliniske forsøg med De 
Videnskabsetiske Komiteer og GCP-enheden, samt 
med tilsvarende støtteenheder under Københavns 
Universitet. 

VIF blev på baggrund af budgetaftale 2012 etableret med opstart 
pr. 1. januar 2012 ved sammenlægning af det nu forhenværende 
FIE, Tectra samt medarbejdere på regionsgården, der arbejder 
strategisk med forskning og innovation. Hertil kommer EU-
repræsentationen creoDK. Med indgåelser af Budget 2013 er det 
ligeledes besluttet at etablere en permanent innovationsstøtte- og 
idéklinikfunktion i tilknytning til de allerede eksisterende 
støttefunktioner i VIF. 

Der er sat en række udviklingsspor i gang, der skal 
videreudvikle hele støtteindsatsen i VIF, således at  
VIF i endnu højere grad end nu kan tilbyde en 
effektiv, sammenhængende og specialiseret 
rådgivning inden for forskning og innovation rettet 
mod ledere og medarbejdere i sundhedsvæsenet samt 
fungere som én-indgang for eksterne parter, som 
ønsker at samarbejde med regionen. 

Videreudvikling af administrative regler og 
vejledninger:  
Vejledninger og retningslinjer vedrørende 
forskningsprojekter (fx den regionale 
forskningsvejledning) gennemgås for at sikre 
understøttelse af de overordnede mål med politikken. 
Håndbog for opfindelser revideres og videreudvikles, 
herunder i forhold til offentlig-privat innovation. 

Arbejdet med revidering af den regionale forskningsvejledning 
er påbegyndt mhp. at indføje de vedtagne regler for EU og NIH 
compliance. Arbejdet færdiggøres i 2012. 
Processen vedr. udvikling og implementering af ny 
værktøjskasse, nye arbejdsgange og organisationsmodel for 
forsknings- og innovationsstøtte på COBIS er igangsat.  

Eventuelle konsekvensrettelser pba. den nærmere 
beskrivelse af de forskningsansvarliges rolle og den 
kommende indsats vedr. udvikling af 
forskningslederkompetencer forventes igangsat ultimo 
2013. Nye værktøjer omkring fremme af samspil med 
erhvervslivet og kommercialisering forventes færdig 
og implementeret i løbet første halvår 2013 
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Videreudvikling af samarbejdet med 
professionsbacheloruddannelsesinstitutionerne. 
Region Hovedstaden vil udvikle kurser i 
forskningsforståelse i samspil med relevante 
institutioner målrettet faggrupperne, og som start på 
projekt afholdes workshop med flere interne og 
eksterne parter. Formålet med workshoppen var at 
identificere emner & konkrete oplæg til tværgående 
udviklingsprojekter i tilknytning til implementering 
af Politik for Sundhedsforskning 2020. 

Der er afholdt en opstartsworkshop den 23. august 2012. 
I december afholdes en opfølgende workshop med formålet om 
at definere et konkret samarbejdsprojekt, som kan igangsættes i 
starten af 2013 

Planlægning og opstart af konkret samarbejdsprojekt 
om udviklingssamarbejder på professionsbachelor-
området. 

 


